

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		231 746 428,51	205 304 621,67
Propriedades de Investimento		2 171 258,40	2 257 025,05
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		229 754 100,12	216 149 595,09
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		166 624 677,29	196 347 313,57
Outros investimentos financeiros		379 689,93	379 631,23
Créditos a receber		0,00	22 522 290,10
Ativos por impostos diferidos		6 974 364,06	9 447 265,48
		637 650 518,31	652 407 742,19
Ativo corrente			
Inventários		20 538 080,22	18 435 834,15
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		59 001 232,34	50 391 679,15
Estado e outros entes públicos		8 722,90	40 546,33
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		32 726 256,06	64 476 956,92
Diferimentos		367 624,72	560 603,27
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		5 826 427,74	6 745 690,74
		118 468 343,98	140 651 310,56
Total do Ativo		756 118 862,29	793 059 052,75
		756 118 862,29	793 059 052,75

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		130 944 444,64	119 593 516,37
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		57 916 199,62	113 609 519,08
Resultado líquido do exercício		4 487 323,46	4 442 477,97
		277 694 763,50	321 992 309,20
Total do Capital Próprio		277 694 763,50	321 992 309,20
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		270 286 838,17	254 594 960,46
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		8 208 016,40	10 251 314,07
Passivo por impostos diferidos		4 549 498,27	8 376 215,98
Outras dívidas a pagar		12 972 757,53	16 091 343,21
		296 017 110,37	289 313 833,72
Passivo corrente			
Fornecedores		18 073 366,98	20 354 044,57
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		9 099 528,54	5 547 839,55
Acionistas/Sócios		4 690 000,00	6 104 000,00
Financiamentos obtidos		131 884 335,91	137 657 286,30
Outras dívidas a pagar		18 659 756,99	12 089 739,41
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		182 406 988,42	181 752 909,83
Total do Passivo		478 424 098,79	471 066 743,55
Total do Capital Próprio e do Passivo		756 118 862,29	793 059 052,75

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Vendas e serviços prestados		62 480 764,68	60 597 241,62
Subsídios à exploração		13 998,94	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		3 821 397,02	3 888 458,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		882 495,36	798 728,64
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(31 118 340,54)	(31 400 887,92)
Fornecimentos e serviços externos		(5 276 806,55)	(5 646 356,68)
Gastos com o pessoal		(8 641 205,47)	(8 027 971,48)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		1 630 304,84	1 618 344,94
Outros gastos		(7 213 152,08)	(8 845 226,15)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		16 579 456,20	12 982 331,77
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(7 606 377,61)	(7 013 420,99)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		8 973 078,59	5 968 910,78
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(4 151 153,30)	(2 716 238,07)
Resultado antes de impostos [EBT]		4 821 925,29	3 252 672,71
Imposto sobre o rendimento do período		(334 601,83)	1 189 805,26
Resultado líquido do período		4 487 323,46	4 442 477,97

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades